Et aquell [que] contrafara perda lo vy et les besties ab les quals portara 
lo dit vy, et aço cascuna vegada que sera contrafet, partidora la dita pena en 
aquesta forma, es a saber, que la terça part sia adquisida o guanyada/ a vos, et 
la terça part al acusador et l’altra terça part sia [repart]ida a la obra dels murs 
et valls de la dita vila. 

Et si per ventura, lo gobernador del Regne de Valencia, della Saxona, 
o qualsevol oficials nostres o jurats de la dita vila, qui ara son o per temps 
seran, donaran/9 llicencia, de metre vy estrany en la dita vila [et] en los 
termens de aquella, que encorreguen per cascuna vegada en pena de vint 

morabatins d’or guanyadera, et adquisidora et de partidora per la forma 
damunt dita. 

Volem, empero, statuim et ordenam que si ses deven dar evidentes/ cas 
de necesitat, que vosaltres dit consell de la dita vila, tan solament, puscats 
llicenciar de metre vi en la dita vila et termens de aquella, tota vegada, que aço 
atrobarets eser expedient et fahedor a vostra bona conxença, sens prejudici del 
present privillegi. Manants, ab/ lo present privillegi per tots temps valedor, al 
alt infant En Johan, molt car primogenit et gobernador nostre general en tots 
los regnes et terres nostres, et a son portant veus en lo dit Regne de Valencia de 
Sexona enll[a, et] a tots sengles ofiçials nostres et comisaris, et sotsmesos/12 a 
la nostra juridicçio et als lochtinents dels dits oficials, presents [et] devenidors, 
que lo dit privillegi et novela conseçio a la dita universitat, graciosament, 
per nos feta, tinguen fermanament et observen et facen observar, segons sa 
continencia et tenor, et non contraveiguen, ne al-/gu contravenir lexen per 
alcuna causa o rao.

En testimoni de la cual cosa, fem-vos fer la present carta de previllegi ab lo 
segell de la nostra magestat en pendent segellada.

Dada en la vila de Montso, VIII dies del mes octubre, en l’any de la Nativitat 
de Nostre/ Senyor Mil treents huytanta tres, et del nostre regne quaranta huyt.

      R. Cancellarius.      Senyal (signo) d’En Pere per la gracia de Deu rey 
de Arago, de Valencia, de Mallorques, de Cerdanya, et de Corcega et compte 
de Barcelona, de Rosello, de Cerdanya.

Testimonis son: frare Johan,/15 archabisbe de Torres; mosen d’Almau de 
Queralt, mosen Bernat Forcia, camerlenchs; mossen Arnau d’Archau, mossen 
Huc d’Anglosa, majordomens.

Sig(signo)num Petri Senyerii, scriptori dicti domini regis, de mandato 
eiusdem domini hoc scribi, fecit et clausit./ Constant, autem, de raso et correcto 
in linea VIª, ubi  d[icitur] “statuim et ordenam que qualsevol persona”, et in a 
Xª linea “Valencia della Saxona o qualsevols”.

S(signo)enyal del honrat En Remir Alvarez d’Espejo, justicia de la vila 
de Oriola en lo [civil], lo [qu]al privilegi, don lo present transllat es estat 
translladat, en lo dit transllat la sua autoritat/ [et decret prestita].

Sig(signo)num domini Jacme Ortiz, auturitat real notario public en (roto) 
[...] de la escribania de la cort de la vila de Oriola en l’any present desus escrit, 1 En el texto: ahitadors
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qui demanament [..]/ En Remir Alvarez d’Espejo, justicia de la vila de Oriola 
en lo civil e[....] (roto), autoritat et decret pose escrivi de la mia propia ma, 
a nou dies de novembre en [l’any de la Nativitat]/ del Senyor mil et tresent 
noranta dos.

Senyal (signo) de mi Johan Martin de Castanesa, notario publich de la 
vila de Oriola, es scriva del molt honorable consell de la dita vila, qui aquest 
transllat scrivi et ab la sua original carta, d’on es [es]tat treyt, conprove et an 
sobreposat en la/ sete reglo on diu “ne”, et a cloy a IX dies de novembre en 
l’any de la Nativitate de Nostre Senyor mil tresen noranta et dos.2

2 En el dorso del pergamino: Aco es trellat de priviletgi que no meten vi en la ciutat de Oriola, 
aldees et termens de aquella.
 Privilegi per a que no poguen vedar lo vi a Guardamar per pena que te el ametra.
Olim. 17
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Guardamar en el mapa de la península ibérica
de Paulo di Fornali Veronese (1565)

(imagen cedida por el Museo Arqueológico de Guardamar del Segura)
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Pergamino nº4

1383, diciembre, 24. Orihuela.  

Catalina, viuda de Johan Marques, vende a Francesch Bisbe y a Fernando 
de la Oronella, el azarbe de la Augella y todos los bienes heredados de su 
marido por 3.100 florines de oro. 

A.—A.M.G. Documento nº 5. Pergamino de 440 X 680 mm. Tinta 
marrón negruzca. Lengua: valenciano. Escritura gótica cursiva aragonesa. 
Mala conservación.
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Sia a tots coneguda cosa com yo Dona Catalina, muller que fuy d’En 
Johan Marques, defunt, vehina de la vila de Oriola, de gratia de certa 
sciencia, no forçada, ni engenada ans de bon cor et bona volentat, per mi 
et per tots los meus, ven et de present corporal-/ment liure o quasi liure a 
vos En Francesch Bisbe et En Ferrando de la Oronella, vehins de la dita 
vila, presents et reebents marmesores, tots et qualsevol drets, veus, rahons, 
accions et demandes, reals et personals, utils, mixtes, varies, directes et 
persecutories, et altres/3 qualsevol que yo he a mi pertanguen et pertanyer 
puxen per qualsevol manera, dret, causa o raho en aquell acarp,apellat de 
Consell, o de l’Augella o de altre qualsevol nom, qui es constituhit en la orta 
et terme de Guardamar, lo qual acarp lo dit En Jo-/ han Marques et yo, en 
vida d’aquell teniem et posehiem comunament per gracia et concessio, qui 
del dit acarp fon feta per l’alt senyor infant Don Fernando, qui Deu perdo, 
qui la donchs era senyor de la dita vila d’Oriola et del dit loch de Guarda-
mar, al dit En Johan/ Marques. Atresi, nos ven en la dita forma et manera 
tots aquells drets que yo he, et a mi pertanguen et pertanyer puxen et dien 
per qualsevol manera, dret, causa o raho en aquells tres millia et cent florins 
d’or comuns d’Arago, qui foren ajutgats an Domingo/6 Marques, hereu et 
suceydor dels bens et drets, qui foren et romasseren apres fy del dit En Johan 
Marques, per rahon del dit acarp, per sentencia arbitral donada entre la part 
del consell et universitat del dit loch de Guardamar et lo procurador del dit 
hereu/ per micer Giner Rabaca, arbitre et arbitrador entre los damunts dits 
elet, axi per rahon del agermanament feit entre mi et lo dit marit que fon 
meu, com per la legitima que a mi pertany, segons fur mort de Madalena, fi-
lla mia et del dit En Johan, com/ encara per raho de les lexes per lo dit marit, 
que fon meu, a mi feites en son testament,  axi del usufruyt que agues de tota 
ma vida dels bens de aquell, com encara per qualsevol altra manera, dret, 
causa o raho que dir et nomenar se puxa, per qualse-/9vol verb o paraules, 
aquesta empero venda purament et absolta, desembargat de totes questions, 
obligacions et demandes, et ab totes ses integritats, propietats entrades et 
exides, milloraments et acreximents en aquella feits et fahedors, et ab totes 
altres coses universes/ et sengles a la dita venda pertanyets et pertanyer, 
devents per qualsevol manera, dret, causa o raho, a vos et als vostres fas em 
per tots temps [que e]rem, de doent cinquanta florins d’or comuns d’Arago, 
franchs et quitis de totes menssions et despeses, lo qual preu de vos a-/ torch 
aver aut et reebut a la mia volentat.

Renuncia a execucio de la moneda no nombrada et no rebuda de vos et 
de la (ilegible) per mi  a vos no feta de com dites, et a engan et a execucio 

de menor preu [roto] doble engan, et aquella ley, dret o fur que ayuda/12 als 
enganats, oltra la meytat del just preu, et a tots els altres dites contra aço 
vinents, donant et rebellant a vos et als vostres, si alguno posa esta venda 
ara mes val o valrria d’aqui a avant del preu damunt [dit, per] pura perfecta 
donacio feta et acabada, et no revo-/cable entre vius; sobre la qual donacio 
renuncio expresament et de certa sciencia, a aquella ley, dret o fur, dient 
que donacions sobre pujant suma de cinchcents diners d’or o sous, sens 
auttoritat del jutge se poden revocar, partent la dita donacio en tantes parts 
que cascuna convin-/ga a la dita suma, perque non sia necessari insinuacio 
de jutge et alcuna altra ley, dret o fur, dient que donacions per rao de 
minva o desgrat se poden revocar, de la qual dita venda ab tots ses drets a 
pertinencies sengules et universes vos ab aquesta present/15 publica carta 
ferma et en tot loch valedora met en corporal possesio et teneo, la qual de 
feit d’aqui a avant reebre puscau con a nos plaura, et per titol d’aquesta 
venda do et atorch a vos et a vostres, tots lochs, drets, veus, rahons et 
accions, demandes re-/als et personals, utils, mixtes, varies, directes et 
persecutories, a mi et als meus pertanyents et pertanyer, devents en les 
dites coses constituits [...], fahen d’aquen a nos et als vostres, en les dites 
coses axi com en la [co]sa vostra propia vers senyors, actors et poderosos 
per a/ dar, vendre, cambiar, alienar et transportar, et d’aquen fer a totes 
vostres volentats franchament, axi com de cosa vostra propia [....]mele 
contrast, reteniment o enbarch de mi, et dels meus et d’altra qualsevol 
contra vinent persona, exceptant empero quel dret/18 realench no puxats 
vendre, ni en altra manera alienar a ecclesia, ni a sants, ne a persones de 
relegio.

Et axi, promet la dita venda ab tots sos drets, et pertinencies, et ab tots 
los milloraments et acreximents en aquella, fet et fahedors, a vos et als 
vostres/ salvar et defendre, et fer, tenir, aver, posehir et espletar en per 
tots temps, en sana pau contra totes persones, et esser aquet et leal ancora, 
guirent et defenedora en juhi et de fora, et en tot altre loch, et so tenguda 
d’aquen a vos et als vostres de fer-/ ma et leyal eviccio, et guarencia, et de 
tot dan, et interese de pleyt, et de fora segons fur de Valencia. En axi, que 
si per aventura alguna questio o demanda, en tot o en partida d’aquesta 
venda, a vos o als vostres era feta o moguda per algu o per alguns,/21axi 
per oferta de libell com en altra manera qualsevol, encontinent et defeit, 
promet-me preparar, davant vos et els vostres, en juhy o fora juhy, et cort 
et fora cort, et en tot altre loch, personalment et no per procurador, et per 
vos et els vostres, et per et satisfer et nos et els/ vostres et tots los bens 
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vostres, per tots temps, de tot dan, greuge, messio et interrese, de tot en tot 
guardare; et d’aquell pleit, questio, contraversia, o libell, o lit o contesa 
quant que quant et aytantes veguades com a mi sera denunciat, et, encara, 
no esperada/ denunciacio en mi reebre aquell pleit et la defensio de aquell, 
et de la dita venda et en lo pleit o pleits, axi principals com de apellacions, 
estar et preservar ab les messions mies propies tro a difinitiva sentencia, de 
la qual, d’aqui a avant hom nos pusca apellar,/ ho vos si us volrrets puscats 
per vos matexs los dits pleits, menar et tractar sobre aço a vos et als vostres 
eleccio servada,  rellexant a vos et als vostres per expresa convinenca, la 
necesitat de la denuncia et de la apellacio, et si vos et els vostres los dits 
pleits/25 tractar elegirtes, et sobre la eviccio sera pronunciat contra vos, et 
algunes messions despesses haurets sostengudes o sostendrets, o alguna 
cosa a vos o als vostres de la dita venda o de partida d’aquella la tolta et 
minvada sera, per forca maior o menor, a vos/ et als vostres instituir et 
esmenar, o promet de feit sens allongament algu a les vostres volentats, de 
les quals messions despesses, dans et interreses, et de tot ço que de la dita 
venda, en tot o en part d’aquella, a vos et als vostres fos tolc forçat o even-/
cut, per força maior o menor, siats creeguts per vostra sola et simple plaura, 
sens alguna provacio sobre aço, migancant sagrament, lo qual sagrament, 
axi ara com lavors, et lavors com ara, en fe vostra et de les vostres, de et 
rellex, et per donat et rellexat/28 unull esser haut, et he et tot ço que vos 
o els vostres, per sagrament, direts que haurets sostengut de dampnatges, 
et feites messions, et tolc o evencat de la dita venda, en tot o en part, que 
sia procehit contra mi et bens meus a fer a vos pagua satisfacio, esmena/ 
entregament et complida, de totes les coses desus dites et de cascuna de 
aquelles, be axi do si fos d’aquen per sentencia deffinitiva otra [...] donada, 
condepnada et enseguit d’aquen reclam et manament executiu. 

Encara, vull et acorch, expresament et de certa sciencia,/ per convinenca 
special, que no puscats dir, posar, ni allegar que a vos dits compradors, ne 
als vostres, sia feta injuria, si la dita [....] alguna partida d’aquella a vos et 
als vostres era et vençuda, tolta o [minuada], per força maior o menor, ne 
que per colpa de vos, ho/31 dels vostres, o per negligencia, o per inpericia 
de jutge, o de advocat o de procurador sia evençuda, ans, si contra vos 
sera [dona]da, et promulgada sentencia et despuys que a mi sia denunciat, 
o sens encara denunciacio, entregament qualsevol cosa de la dita/ venda, 
tolta, et evençuda o minuada sera, per força major o menor, restituyr 
et esmenar, o promet de convinent sens allongament algu a les vostres 

volentats, ensemps ab tots dans, messions, menys camptes et interresses, 
segons que damunt es dit ex-/presat he declarat.

Encara provint per convinença especial entre mi et vos feta que yo, 
per ço, ques fos tenguda paguar per [...] rahons damunt dites o per alguna 
d’aquelles no fare, ne fer fare alguna oferta de bens seents, com yo vull et 
a-/34torch per la dita convinença, que vos ne els vostres, ne puscats esser 
forçats, ne constrets pendre per la dita raho bens a estimacio, ans vull 
que per fer a vos pagua de qualsevol cosa que yo per les dites rahons o 
per alguna d’aquelles, vos/ fos tenguda, sien venuts tants de mos bens 
realment et de feit, afurats et priviletgiats, vullas sien dins casa o de fora 
casa, et altres qualssevol que cunplen et basten a fer a vos et als vostres 
compliment de pagua de totes les dites/ coses et sengles. 

Com yo renuncie sobre aço a oferta de bens seents et a estimacio de 
aquells, et a bens afurats et privilletgiats, dins casa o fora casa,  et als furs 
et privilletgis qui parlen et tracten d’esta raho, les quals venda o ven-/37 des, 
qui dels meus bens sien feites, vull et atorch que sien feites de continent, 
et de feit sens que condempnacio alguna contra mi no sia enseguida et 
sens algun terme asignats, et admonestacio que a mi no sia feta, donada ne 
asignada. Com/ yo a totes les dites coses renuncie, et sots pena del delme 
en pagar et conplir les dites coses me oblich et condempne, et per obligada 
et condempnada vull esser auda et presa, be axi com si sentencia difinitiva 
fos contra mi donada, et ab aquella/ condempnada, et aquella fos pasada en 
cosa jutgada, et seguit d’aquen reclam et manament exsecutori, renunciant 
al privilletgi donat et atorgat en rahon de les condempnacions fahedores 
de les cartes publiques, et al terme arbitrari en aquell expre-/ssat et a totes 
admonestations, termens et asignacions a mi sobre aço fahedores, per fer a 
vos complida pagua esmena et satisfacio de les dites coses. 

Encara promet em oblich, de certa sciencia, en la dita compra vostra, 
a vos et als vostres fer, estar/40 primers en temps et millors en dret que 
algu altre, et aquella posehir en per tots temps com a cosa vostra propia, 
prometent, encara, que alguna cosa no he feit, dit, procurat, ne enatant tro 
aci ne fare, dire, procurare, ne enantare d’açi a avant,/ perque la present 
venda o part de aquella, menys ferma fos o esser pogues en esdevenidor, 
ans si en aquesta carta algunes coses defallen que ha utilitat, profit et 
salvament de vos et dels vostres esser poguessen, vull et atorch que en 
aquesta/ carta per posades et messos sien haudes, et tanta força et vigor 
obtinguen quant obtendrien sy en aquesta carta scriptes o posades fosen, 
et si coses o paraules obscures o dudtoses en aquesta carta scriptes son, 
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vull et atorch que a increpare/43tratus, utilitat et salvament de vos et dels 
vostres, sien interpetrades et enteses o a arbitre vostre comanades, les 
quals coses o paraules, axi ara com lavors et lavors com ara, en arbitre 
vostre et dels vostres ley, et coman, et per rellexades/ et comanades vull 
a ver axi que tota hora sia interpetrat a dan meu et a profit vostre et dels 
vostres, sens algun engan.

Renunciant,  sobre aço, a qualsevol carta de gracia, merce o remissio 
del senyor rey et de tota altra qualsevol persona/ poderosa, ecclesiasticha 
o seglar, qui aquella agues o aja poder de donar gracia o merçe,  axi 
guanyada com per guanyar, per la qual dita venda o partida d’aquella 
pogues esser revocada, en axi que promet que aquella no ho gua-/46nyada, 
ne guanyare tro aquí, ne d’aqui a avant guanyare, ne guanyar fare null 
temps, en tot ni en part,  et si ho feya que de aquella non puxa alegrar en 
alguna manera, encara, quel dit senyor o aquell qui poder o agues de fer-la/ 
agues donada et atorgada, o donas et atorgas de son propi moviment et de 
plen poder, ab pena o sens aquella,  per primera e segona jussions,  com yo 
de present renuncie a aquella ley, dret o fur dient que algu en esdevenidor 
de la carta/ de gracia et merçe de senyor, et appello renunciar no puscha, et 
a totes altres rahons, allegacions, furs, drets, constitucions [...], costumes 
contra aço vinents, et per aço, axi attendre, et fermament conplir, et sens 
corrompiment observar, et no venir, ne/49 fer venir contra, et per eviccio 
et tota altra llegitima guarencia d’aquesta venda, et per tots encara dans, 
menys[captes] que vos o els vostres farets et o sostendrets, en les damunt 
dites coses et o qualsevol de aquelles, en et per examinar, et/ menar pleits 
jutges, advocats, procuradors et salariis de aquelles escriptures et en altres 
coses, oblich a vos et als vostres tots mos bens, seents et movents, auts et 
per aver, en tot loch, jurant sobre lo senyal de la Creu et les Sants Quatre/ 
Evangeliis de Deu, davant mi posats et de les mies mans corporalment 
tocats, et jurats. Que contra esta carta,ni [c]oses en ella contengudes no 
vendre, ni venir fare en tot ni en part [null] temps per alguna manera, dret, 
causa o raho.